迎接党的二十大   培根铸魂育新人

——寨桥初中第十五个“师德建设月”活动总结
    为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记关于教育的重要论述，为进一步加强新时代师德师风建设，团结动员全校教育系统广大教师努力做“经师”和“人师”的统一者，以实际行动迎接党的二十大胜利召开，并根据常州市教育局《关于开展第十五个“师德建设月”活动的通知》（常教工[2022]16号）的精神，寨桥初中于2022年9月在开展了以“迎接党的二十大   培根铸魂育新人”为主题的第十五个“师德建设月”活动，现将有关活动总结如下：
一、齐抓共管，落实领导责任

为确保活动顺利进行，学校成立了师德师风建设领导机构，把责任目标落实到有关责任人，与教育教学工作结合起来。成立了师德师风建设工作领导小组，组长：顾建丰（校长）；副组长：汤建峰（德育副校长）、陈科强（教学副校长）；组员：邵向阳（政教处主任）、符立新（教务处主任）、鲍建明（总务处主任）、沈建波（会计室主任）、朱建芬（工会副主席）、蒋菊芳（团队负责人）

结合学校工作实际，制订了切实可行的《寨桥初中第十五“师德建设月”活动方案》，确定了具体的实施步骤及工作措施。为推动各项工作措施的具体实施，领导小组进行了细致的具体分工。班子成员与各年级、科室负责人进行全方位对接。大家共同携手，齐抓共管，形成合力。

二、活动育人，促进师德建设

师德建设月活动集中时间为一个月，并以此为契机，全年常抓不懈，为全年各项工作的开展打下坚实基础。并结合第38个教师节的庆祝活动，着重开展了教师队伍建设的“六个一”活动。
1.认真举行了一次师德动员

九月初，将举行了“寨桥初中第十五“师德建设月”活动启动”动员大会，明确“师德建设月”的目的与重要性。大会以学习《中华人民共和国教师法》、新时代教师职业行为十项准则系列文件等为重点，全面提高了教师们的法治素养、规则意识，提升了他们的依法执教、规范执教能力。强化了纪律建设，全面梳理了教师在课堂教学、关爱学生、师生关系、学术研究、社会活动等方面的纪律要求，依法依规健全规范体系，开展了系统化、常态化宣传教育。组织教师学习了《常州市中小学幼儿园教师职业行为负面清单》和《常州市中小学幼儿园教师违反职业道德行为处理办法（试行）》等文件，做好了宣传、解读和落实工作，做到了全覆盖、无死角、多维度，尽可能使每位教师能全面理解、准确把握，做到必知、必做，促使广大教师真正把教书育人和自我修养结合起来，时刻自重、自省、自警、自励，自觉严格要求自己，执着于教书育人，潜心于教学科研，自觉维护人民教师的良好形象，共同提振师道尊严，努力造就新时代寨桥初中教育人。

2.强化学习了一次思政引领

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，持续加强教职工思想政治工作，引领广大教职工象张桂梅那样听党话感党恩跟党走。我校组织了广大教师深入学习习近平总书记今年五四青年节前夕考察中国人民大学时的讲话活动，在会上，老师们认真做好了笔记，会后还撰写了体会，深刻领悟了“培养社会主义建设者和接班人，迫切需要我们的教师既精通专业知识、做好“经师’，又涵养德行、成为‘人师’，努力做精于‘传道授业解惑’的‘经师’ 和‘人师’ 的统一者”的丰富内涵。
3.郑重签订了一份师德承诺

学校工会根据上级教育部门相关文件要求，完善了《寨桥初中教师师德承诺书》和《寨桥初中文明执教承诺书》，与全校教师签订了《师德承诺书》和《文明执教承诺书》。通过两份承诺书的签订，使每一位寨中教师大力弘扬新时代人民教师高尚师德，激励和引导全校教师立足岗位，无私奉献，主动新作为。
4.认真开展了一次学学习模范
为营造“发现感动、传递感动、学习感动”的良好氛围，用身边的榜样教育人、影响人、感染人，切实加强教师队伍建设，把寻找身边的张桂梅式的好老师、争做张桂梅式的好老师作为重要内容。以模范教师张桂梅为榜样、以身边的师德标兵师德模范为榜样、以爱岗敬业把一辈子献给教育事业的老教师为榜样。结合区教育工会的要求，学校开展了以“2022，向美而行”为主题的师德建设活动，教师们的征文从不同视角展现了我校优秀教师的先进事迹和师生共同成长的风采，大力弘扬了我校广大教师爱岗敬业、潜心育人、无私奉献、昂扬向上的精神风貌，展现了新时代广大教职员工的崇高精神境界和高尚道德情操，努力建成了一支“师德高、业务强、乐奉献”的教师队伍。同时把师德先进人物的事迹宣传落到实处，注重细节挖掘、注重精神传承。通过多种形式的宣传活动，让争做张桂梅式的好老师成为广大教职工的自觉行动。

5.扎实开展一次师德师表表彰

为隆重庆祝第38个教师节，我校评选表彰了寨桥初中“优秀教师”，增强了广大教师的光荣感、责任感和使命感。同时学校还向镇党委、政府作了汇报，加大对优秀教师和优秀教育工作者的表彰奖励，激发他们的工作热情，培养他们的高尚情操，弘扬社会正能量，进一步弘扬尊师重教的良好社会风尚。
6.主动举行一次师徒结对活动
“师徒结对”是学校发展的需要，学校需要培养一批名师、优师，培养更多的五级梯队教师；“师徒结对”更是教师队伍建设的需要。工会与教务处合作举行了“青蓝工程师徒结对”活动。开展了师徒签订协议，规范“师徒岗位职责”，明确承担的职责。通过结对，师傅们倾囊相授，引领徒弟们在不同的平台上磨炼、提高专业素养。
师德建设是一项系统工程，是学校教师队伍建设的一项长期任务，不可能一蹴而就、一劳永逸，必须长抓不懈。我校将坚持可持续发展的思路，不断总结经验教训，勇于实践，大胆创新，不断提高师德水平，不断提高教育水平。常州市

武进区寨桥初级中学

2022年10月9日

[image: image1.jpg].\.
4]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]| &

=5

| &)

5%???\ ]
ll Memo No.
, 13 ;

- Date )o)34 9

Fbg it ER% A
- : R ISR X LON
— VEMPER ﬂf&eﬁﬂf%ﬁm,w ‘
= dmetie 022 ]
2 3Bty . o IR HY

»atkidbty
Dy S drddvig

T S ik ik
o~ Part b ke B 31k

Y s o - S R R S R R
= G TR S st A B AT iR s
2 B oy kbt RN
BREE 7 T A TR S Rk G e S Fala

B ST, el Hy o K RIOTidee .

AN Tt RN WAL

[image: image6.jpg]2&2’%0113(; |

@ £z 'l\Dﬂaetrgo No.l :

ALHH AR B e -
%"’ﬁiﬂ%i b BB A a5k -
Bt s Pl 3 AR, et
{Aoregid 202259 4 - 1

k’%;’ﬁlﬁ% ’%W%wgl/\ﬁ
W%m féﬂ%@%fﬁ%
], kéqﬂ)

Z}L Gl 5 Ny P Yl Gi mﬁwﬁwl |
_/- 1 7’\
B ATk vt B35 TR i

= '&g*qg«h} 5"/\@‘%%‘%% ket (ufeh 2o >

A
M"£ "/V’-%zﬂ% A QR AT AR Tk

" /g A G Eﬁ@u@n@@%@%&,@@;}?

A blp W‘fﬁw ;’”‘Mf’
S 1 T “..y.'m \Qﬁ fﬁéf&“kf
B2 /

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]

[image: image11.jpg]

[image: image12.jpg]

[image: image13.jpg](0 su
N 1
(¥ A
il
1707
.M"'”l
’?"w
vvir_

[image: image14.png]WESENTX EREREFA
——ESHPNE+R < BERRA” BHAR

Shih— 4 03 e IREIRRE R BLhRLHHRARG AHE
35710& I A A B LU A~ + AT
Fo SETMRIHEER. SHE. RAEFREANBE+LA IRERE
HHHE
— FHEE
SR ETIT B
= FifEtiE
202%F 9 A
. EEEH
1384
LSRR fhE RS X BEAES, SEMENRTIES
BealfE. I AHBI 2B RFTEERBRAE . RNBA
[AHIEEAFES RS FANEFHASERREARAY
FEHHE, BFRIE. SRHES, FHRE BRI SEXRRENEE
A ENEERMNABIFREER TG « W7 “20F > LEFRET R
A CNET SOMET HERIRE B CRR A AR m%—
BT HFEEAE-
2FIEBRL KM
FHISERBFARBEHEHE. LANE FEREA" EFH
5 RIS IHMAE RN « RUSEERAEEFEEER
Fo Ll Eﬁﬂlﬁ%ﬁ’r‘ﬁ?ﬁﬁﬁ» LLE EIRETE R LB
FisHE— 3 F Ak S A B RS IT 0 o bEJﬁw%ﬁAma’ELs
3 ;kv SETIEE EERWER BEEHANSHEN,
S MEE B IR AR THE AT -
3 ERfuRZHN
FHRISERMERGAZTDSHN “WA” TEuEThEs . 8§85

PAGE
3